Дело № 1-76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 22 мая 2017 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Самариной Е.Ю., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Гулящих О.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Павличенко О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

приговором Первомайского районного суда г. Ижевска от 10 сентября 2010 года с учетом внесенных в порядке ст. 10 УК РФ изменений по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, отмененным постановлением Индустриального районного суда г. Ижевска от 28 февраля 2012 года с направлением для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, освобожденного 12 ноября 2013 года на основании постановления Увинского районного суда УР от 31 октября 2013 года условно-досрочно на неотбытый срок 8 месяцев 27 дней, 

приговором мирового судьи судебного участка № 4 Устиновского района г. Ижевска от 16 июля 2015 года по совокупности преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119 УК РФ, к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 2 месяца, продленным на 1 месяц на основании постановления Устиновского районного суда г. Ижевска от 16 февраля 2016 года,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 25 февраля 2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 139, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 139, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 139, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайные хищения чужого имущества и незаконные проникновения в дома при следующих обстоятельствах.

04.07.2014 в дневное время ФИО1, находясь в 

<

адрес>, решил совершить кражу чужого имущества с проникновением в один из садовых домов, расположенных на территории 

<

адрес>, в связи с чем выехал по попутной машине за пределы города. 04.07.2014 в период времени с 14 часов 25 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1, остановившегося вблизи СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище – садовый дом, принадлежащий кому-либо из граждан, являющихся владельцем участка на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, 04.07.2014 в период времени с 14 часов 25 минут до 16 часов 55 минут ФИО1, втайне от посторонних лиц, путем взлома запорного устройства входной двери, незаконно проник в жилище - садовый дом В.Е.А., предназначенный для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие В.Е.А. фотоаппарат марки «Nikon Colpix L22» стоимостью 1959 рублей 00 копеек, зарядное устройство от телефона «Nokia» стоимостью 84 рубля, бедро индейки массой 1,5 кг общей стоимостью 148 рублей 00 копеек, голень куриная массой 1,4 кг общей стоимостью 197 рублей 00 копеек, бедро куриное массой 1,4 кг общей стоимостью 218 рублей 00 копеек, рыбу судак массой 1 кг общей стоимостью 110 рублей, рыбу сёмгу массой 1 кг общей стоимостью 377 рублей, фарш мясной массой 3 кг общей стоимостью 327 рублей 00 копеек. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей В.Е.А. имущественный ущерб на общую сумму 3420 рублей 00 копеек. 

Кроме того, в один из дней с 09.08.2015 по 04.09.2015 в вечернее время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище – садовый дом, принадлежащий кому-либо из граждан, являющихся владельцем участка на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в один из дней с 09.08.2015 по 04.09.2015 в период времени с 20 часов 00 минут по 04 часов 00 минут ФИО1 прибыл на территорию СНТ 

<

данные изъяты> где втайне от посторонних лиц, путем снятия стекла оконной рамы, незаконно проник в жилище - садовый дом Б.С.В., предназначенный для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие Б.С.В. электрическую плитку стоимостью 700 рублей, эфирный ресивер «Sky vision T2603» стоимостью 1400 рублей, жесткий диск USB 2.5 «Seagate» стоимостью 1800 рублей, тепловентилятор «NSB-200A» стоимостью 289 рублей, пластиковую ванну стоимостью 300 рублей, магнитолу «CD Sony ZS-PS30CP» стоимостью 1899 рублей, три банки мясной тушенки общей стоимостью 300 рублей, электрический удлинитель стоимостью 200 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Б.С.В. имущественный ущерб на общую сумму 6888 рублей 00 копеек. 

Кроме того, после хищения имущества Б.С.В. ФИО1 совершил кражу имущества Б.А.А. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 29.08.2015 по 04.09.2015 в вечернее время ФИО1, находясь в 

<

адрес>, решил совершить кражу чужого имущества из садовых домов, расположенных на территории 

<

адрес>, в связи с чем приехал на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. В один из дней с 29.08.2015 по 04.09.2015 в период времени с 20 часов 00 минут по 04 часов 00 минут, у ФИО1 находящегося на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества со строений, принадлежащих кому-либо из граждан, являющихся владельцем участка на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в один из дней с 29.08.2015 по 04.09.2015 в период времени с 20 часов 00 минут по 04 часов 00 минут ФИО1 втайне от посторонних лиц, путем разбития стекла в оконной раме, незаконно проник в предназначенное для временного хранения материальных ценностей помещение - баню Б.А.А. по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие Б.А.А. газовую плитку марки «Gefest 802» стоимостью 1200 рублей, два металлических оцинкованных ведра общей стоимостью 300 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Б.А.А. имущественный ущерб на общую сумму 1500 рублей 00 копеек. 

Кроме того, после хищения имущества Б.А.А. ФИО1 совершил кражу имущества П.В.В. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 01.03.2016 по 05.03.2016 в дневное время ФИО1 с целью поиска работы находился на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. В один из дней с 01.03.2016 по 05.03.2016 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, у ФИО1 находящегося на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> вблизи садового участка №, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - монтажных проводов, принадлежащих П.В.В. Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, В один из дней с 01.03.2016 по 05.03.2016 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1 втайне от посторонних лиц, находясь на территории садового участка № П.В.В. по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> срезал ножом два монтажных провода длиной по 15 метров каждый, обратив их в свою пользу, тем самым совершил тайное хищение имущества П.В.В. на общую стоимость 5200 рублей 00 копеек. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему П.В.В. имущественный ущерб на общую сумму 5200 рублей 00 копеек. 

Кроме того, после хищения имущества П.В.В. ФИО1 совершил кражу имущества Ш.Г.В. при следующих обстоятельствах. В течение декабря 2016 года ФИО1 периодически проживал в садовом доме по адресу: 

<

адрес> СНТ 

<

данные изъяты> ул. №, уч. №, принадлежащий его сожительнице Ш.Е.Г. В один из дней с 30.11.2016 по 01.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения на СНТ «

<

данные изъяты> 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище – садовый дом, принадлежащий кому-либо из граждан, являющихся владельцем участка на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в один из дней с 30.11.2016 по 01.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1 втайне от посторонних лиц путем снятия стекла в оконной раме, незаконно проник в жилище - садовый дом Ш.Г.В., предназначенный для временного проживания по адресу: 

<

адрес> СНТ 

<

данные изъяты> ул. №, уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие Ш.Г.В. кухонный горшок алюминиевый стоимостью 200 рублей, две алюминиевые сковороды по 100 рублей каждая общей стоимостью 200 рублей, алюминиевую кастрюлю объемом 4 литра стоимостью 100 рублей, алюминиевую кастрюлю объемом 1,5 литра стоимостью 100 рублей, алюминиевый кофейник стоимостью 100 рублей, эмалированную кружку стоимостью 100 рублей, электрический удлинитель стоимостью 200 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Ш.Г.В. имущественный ущерб на общую сумму 1000 рублей. 

Кроме того, после хищения имущества Ш.Г.В. ФИО1 совершил кражу имущества С.А.А. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 30.11.2016 по 01.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище – садовый дом, принадлежащий кому-либо из граждан, являющихся владельцем участка на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в один из дней с 30.11.2016 по 01.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, втайне от посторонних лиц, путем повреждения запорного устройства и дверной коробки, незаконно проник в жилище - садовый дом С.А.А., предназначенный для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> ул. №, уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие С.А.А. DVD диски с художественными фильмами в количестве 99 штук стоимостью 10 рублей за каждый, DVD диск c семейными записями стоимостью 300 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему С.А.А. имущественный ущерб на общую сумму 1290 рублей. 

Кроме того, после хищения имущества С.А.А. ФИО1 совершил незаконное проникновение в жилище Б.И.А. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 30.11.2016 по 01.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, осуществляя кражи из садовых домов на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подошёл к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> уч. №, где увидел, что входная дверь в жилище заперта, лица, проживающие в доме, отсутствуют. В этот момент у ФИО1 с целью времяпровождения в жилище неизвестного ему лица возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в садовый дом, предназначенный для временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> №, вопреки воле и согласию проживающего в нем лица – Б.И.А. В один из дней с 30.11.2016 по 01.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, реализуя свои преступные намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно снял стекло в оконной раме, через которую незаконно проник в жилище Б.И.А. по адресу: 

<

адрес> СНТ 

<

данные изъяты> №, достоверно зная о том, что действует против воли и согласия проживающего лица, тем самым, нарушив своими преступными действиями конституционное право потерпевшего на неприкосновенность жилища.

Кроме того, после незаконного проникновения в жилище Б.И.А. ФИО1 совершил кражу имущества К.А.А. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 30.11.2016 по 01.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище – садовый дом, принадлежащий кому-либо из граждан, являющихся владельцем участка на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в один из дней с 30.11.2016 по 01.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, втайне от посторонних лиц, путем снятия стекла в оконной раме, незаконно проник в жилище - садовый дом К.А.А., предназначенный для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> ул. №, уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие К.А.А. электрический удлинитель стоимостью 500 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей К.А.А. имущественный ущерб на общую сумму 500 рублей. 

Кроме того, после хищения имущества К.А.А. ФИО1 совершил незаконное проникновение в жилище З.Г.А. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 30.11.2016 по 01.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, осуществляя кражи из садовых домов на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подошёл к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты>, уч. №, где увидел, что входная дверь в жилище заперта, лица, проживающие в доме, отсутствуют. В этот момент у ФИО1 с целью времяпровождения в жилище неизвестного ему лица возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в садовый дом, предназначенный для временного проживания, по адресу: 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты> уч. №, вопреки воле и согласию проживающего в нем лица – З.Г.А. В один из дней с 30.11.2016 по 01.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, реализуя свои преступные намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно снял стекло в оконной раме, через которую незаконно проник в жилище З.Г.А. по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> уч. №, достоверно зная о том, что действует против воли и согласия проживающего лица, тем самым, нарушив своими преступными действиями конституционное право потерпевшего на неприкосновенность жилища.

Кроме того, после незаконного проникновения в жилище З.Г.А. ФИО1 совершил кражу имущества Ю.А.В. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 30.11.2016 по 01.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище – садовый дом, принадлежащий кому-либо из граждан, являющихся владельцем участка на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в один из дней с 30.11.2016 по 01.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, втайне от посторонних лиц, путем снятия стекла в оконной раме, незаконно проник в жилище - садовый дом Ю.А.В., предназначенный для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие Ю.А.В. сковороду стоимостью 500 рублей, машинку для стрижки волос «Philips» стоимостью 1500 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Ю.А.В. имущественный ущерб на общую сумму 2000 рублей. 

Кроме того, после хищения имущества Ю.А.В. ФИО1 совершил кражу имущества Л.Н.И. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 01.12.2016 по 02.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище – садовый дом и помещение, принадлежащий кому-либо из граждан, являющихся владельцем участка на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в один из дней с 01.12.2016 по 02.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, втайне от посторонних лиц, путем снятия стекла в оконной раме, незаконно проник в жилище - садовый дом Л.Н.И., предназначенный для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> ул. №, уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие Л.Н.И. цифровой ресивер «Oriel 825» с пультом управления общей стоимостью 1300 рублей. В продолжение своих преступных намерений в этот же период времени ФИО1 втайне от посторонних лиц, путем свободного доступа, через садовый дом незаконно проник в помещение - гараж Л.Н.И. по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> ул. №, уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие Л.Н.И. ударную дрель «Hammer» стоимостью 1000 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Л.Н.И. имущественный ущерб на общую сумму 2300 рублей. 

Кроме того, после хищения имущества Л.Н.И. ФИО1 совершил кражу имущества С.В.Г. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 01.12.2016 по 02.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище – садовый дом, принадлежащий кому-либо из граждан, являющихся владельцем участка на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в один из дней с 01.12.2016 по 02.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, втайне от посторонних лиц, путем разбития стекла в оконной раме, незаконно проник в жилище - садовый дом С.В.Г., предназначенный для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> ул. №, уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие С.В.Г. цифровой ресивер «DNS AB111» стоимостью 1690 рублей, электрический проточный водонагреватель «Etalon jet500» стоимостью 1500 рублей, три чугунных сковороды стоимостью 1000 рублей за каждую, общей стоимостью 3000 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей С.В.Г. имущественный ущерб на общую сумму 6190 рублей. 

Кроме того, после хищения имущества С.В.Г. ФИО1 совершил незаконное проникновение в жилище А.Н.В. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 01.12.2016 по 02.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, осуществляя кражи из садовых домов на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, подошёл к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> ул. №, уч. №, где увидел, что входная дверь в жилище заперта, лица, проживающие в доме, отсутствуют. В этот момент у ФИО1 с целью времяпровождения в жилище неизвестного ему лица возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в садовый дом, предназначенный для временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> ул. №, уч. №, вопреки воле и согласию проживающего в нем лица – А.Н.В. В один из дней с 01.12.2016 по 02.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, реализуя свои преступные намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно повредил запорное устройство входной двери, через которую незаконно проник в жилище А.Н.В. по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> ул. № уч. №, достоверно зная о том, что действует против воли и согласия проживающего лица, тем самым, нарушив своими преступными действиями конституционное право потерпевшего на неприкосновенность жилища.

Кроме того, после незаконного проникновения в жилище А.Н.В. ФИО1 совершил кражу имущества В.Л.Н. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 01.12.2016 по 02.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут у ФИО1 находящегося на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище – садовый дом, принадлежащий кому-либо из граждан, являющихся владельцем участка на СНТ «Орбита» 

<

адрес>. Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в один из дней с 01.12.2016 по 02.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, втайне от посторонних лиц, путем разбития стекла в оконной раме, незаконно проник в жилище - садовый дом В.Л.Н., предназначенный для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> ул. №, уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие В.Л.Н. чугунную сковороду стоимостью 500 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей В.Л.Н. имущественный ущерб на общую сумму 500 рублей. 

Кроме того, после хищения имущества В.Л.Н. ФИО1 совершил кражу имущества Б.А.А. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 01.12.2016 по 02.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут у ФИО1 находящегося на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище – садовый дом, принадлежащий кому-либо из граждан, являющихся владельцем участка на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в один из дней с 01.12.2016 по 02.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, втайне от посторонних лиц, путем разбития стекла в оконной раме, незаконно проник в жилище - садовый дом Б.А.А., предназначенный для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие Б.А.А. кастрюлю из нержавеющего металла стоимостью 750 рублей, алюминиевую кастрюлю с крышкой стоимостью 250 рублей, набор из столовых приборов стоимостью 1080 рублей, ручную мясорубку стоимостью 750 рублей, электрический провод длиной 20 метров стоимостью 800 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Б.А.А. имущественный ущерб на общую сумму 3630 рублей. 

Кроме того, после хищения имущества Б.А.А. ФИО1 совершил кражу имущества П.А.А. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 01.12.2016 по 02.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут, у ФИО1 находящегося на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище – садовый дом, принадлежащий кому-либо из граждан, являющихся владельцем участка на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в один из дней с 01.12.2016 по 02.12.2016 в период времени с 22 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ФИО1, втайне от посторонних лиц, путем разбития стекла в оконной раме, незаконно проник в жилище - садовый дом П.А.А., предназначенный для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты>», уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие П.А.А. электрический удлинитель стоимостью 1000 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей П.А.А. имущественный ущерб на общую сумму 1000 рублей 00 копеек. 

Кроме того, после хищения имущества П.А.А. ФИО1 совершил кражу имущества С.Е.В. при следующих обстоятельствах. В один из дней с 24.09.2016 по 01.10.2016 в вечернее время ФИО1, находясь в 

<

адрес>, решил совершить кражу чужого имущества с проникновением в один из садовых домов, расположенных на территории 

<

адрес>, в связи с чем выехал на попутной машине в сторону 

<

адрес>. В один из дней с 24.09.2016 по 01.10.2016 в период времени с 20 часов 00 минут по 04 часа 00 минут у ФИО1, остановившегося у СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище – садовый дом, принадлежащий кому-либо из граждан, являющихся владельцем участка на СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свои намерения, осознавая характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в один из дней с 24.09.2016 по 01.10.2016 в период времени с 20 часов 00 минут по 04 часа 00 минут ФИО1, втайне от посторонних лиц, путем повреждения запорного устройства входной двери, незаконно проник в жилище - садовый дом С.Е.В., предназначенный для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты> ул. №, уч. №, откуда тайно похитил принадлежащие С.Е.В. телевизор «Sony» стоимостью 3000 рублей, магнитолу «Panasonic» стоимостью 6000 рублей, кожаный саквояж «Rainbow» стоимостью 15 000 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему С.Е.В. имущественный ущерб на общую сумму 24 000 рублей 00 копеек. 

По окончании предварительного расследования данного дела обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого и потерпевшие согласно имеющихся в деле заявлений против рассмотрения дела в упрощенном порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не возражали.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В этой связи, поскольку наказание за инкриминируемые преступления не превышает 10 лет лишения свободы, суд на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ и с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, без анализа и оценки доказательств.

Действия подсудимого суд квалифицирует:

по факту хищения имущества В.Е.А. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, 

по факту хищения имущества Б.С.В. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, 

по факту хищения имущества Б.А.А. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, 

по факту хищения имущества П.В.В. по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества,

по факту хищения имущества Ш.Г.В. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, 

по факту хищения имущества С.А.А. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, 

по факту проникновения в жилище Б.И.А. по ч. 1 ст. 139 УК РФ как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица,

по факту хищения имущества К.А.А. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, 

по факту проникновения в жилище З.Г.А. по ч. 1 ст. 139 УК РФ как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица,

по факту хищения имущества Ю.А.В. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, 

по факту хищения имущества Л.Н.И. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и с незаконным проникновением в жилище,

по факту хищения имущества С.В.Г. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, 

по факту проникновения в жилище А.Н.В. по ч. 1 ст. 139 УК РФ как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица,

по факту хищения имущества В.Л.Н. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, 

по факту хищения имущества Б.А.А. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, 

по факту хищения имущества П.А.А. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, 

по факту хищения имущества С.Е.В. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем фактам хищений чужого имущества и проникновений в жилища суд учитывает явки с повинной и активное способствование ФИО1 расследованию преступлений. При этом в качестве явок с повинной суд учитывает также сообщение ФИО1 сведений о совершенных им преступлениях при проведении с его участием проверки показаний на месте по фактам преступлений в отношении Б.И.А., З.Г.А., А.Н.В. (т. 4 л.д. 28-37), до возбуждения уголовных дел по данным фактам.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства по всем фактам совершенных преступлений суд учитывает рецидив преступлений, являющийся по фактам хищения имущества В.Е.А., Б.С.В., Ш.Г.В., С.А.А., К.А.А., Ю.А.В., Л.Н.И., С.В.Г., В.Л.Н., Б.А.А., П.А.А. и С.Е.В. опасным.

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с учетом обстоятельств преступлений суд не усматривает.

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории тяжких преступлений, преступлений средней и небольшой степени тяжести, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие с учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства не имеется.

ФИО2 совершены в том числе корыстные преступления против собственности при непогашенной судимости за совершение аналогичного преступления, в связи с чем исправление его возможно лишь применением по ст. 158 УК РФ наказания в виде лишения свободы, по ст. 139 УК РФ в виде исправительных работ.

Условное осуждение в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ к ФИО1 применено быть не может.

С учетом отношения подсудимого к содеянному, наличия у него постоянного места работы и жительства, а равно наличия смягчающих наказание обстоятельств, оснований для назначения строгого наказания суд не усматривает и полагает возможным применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания за преступления, квалифицированные по ст. 158 УК РФ.

Исходя из обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого оснований для назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает.

С учетом совершения ФИО1 тяжких преступлений в период условно-досрочного освобождения и испытательного срока при условном осуждении необходимым является отмена условно-досрочного освобождения и условного осуждения с назначением наказания по совокупности приговоров.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 139, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 139, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 139, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по факту хищения имущества В.Е.А. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Б.С.В. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Б.А.А. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества П.В.В. по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы, 

по факту хищения имущества Ш.Г.В. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества С.А.А. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту проникновения в жилище Б.И.А. по ч. 1 ст. 139 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 20% заработка, 

по факту хищения имущества К.А.А. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту проникновения в жилище З.Г.А. по ч. 1 ст. 139 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 20% заработка, 

по факту хищения имущества Ю.А.В. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Л.Н.И. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества С.В.Г. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту проникновения в жилище А.Н.В. по ч. 1 ст. 139 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 20% заработка, 

по факту хищения имущества В.Л.Н. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Б.А.А. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества П.А.А. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества С.Е.В. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

По совокупности приговоров на основании п. «в» ч. 7 ст. 79 и ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному за совершение преступления в отношении В.Е.А., неотбытой части наказания, назначенного приговором Первомайского районного суда г. Ижевска от 10 сентября 2010 года, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы.

По совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ путем сложения наказаний, назначенных за совершение преступлений в отношении Б.С.В., Б.А.А., П.В.В., Ш.Г.В., С.А.А., Б.И.А., К.А.А., З.Г.А., Ю.А.В., Л.Н.И., С.В.Г., А.Н.В., В.Л.Н., Б.А.А., П.А.А., С.Е.В. назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Устиновского района г. Ижевска от 16 июля 2015 года.

По совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному в порядке ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, неотбытой части наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 4 Устиновского района г. Ижевска от 16 июля 2015 года, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы.

По совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного в порядке п. «в» ч. 7 ст. 79 и ст. 70 УК РФ, и наказания, назначенного в порядке ст. 70 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 22 мая 2017 года.

Зачесть в срок наказания период нахождения ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 25 февраля 2017 года до 22 мая 2017 года.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: фрагменты удлинителя (вилка и розетки) и кабель белого цвета выдать свидетелю Ш.Е.Г., цифровой телевизионный ресивер и пульт дистанционного управления возвратить потерпевшей Л.Н.И.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в силу ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ должно содержаться в тексте его апелляционной жалобы, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Метелягин